per sua benignità spero che ne concederà che si dia fine a questa, per poter poi, se ci avanzerà tempo, ringraziarlo et benedillo; et che V. Al. allora mi assolva di non attendere se non alle cose dell'anima, poichè l' actioni del corpo per un così piccolo spirto vi lascerà tante cose che la fama di V. Al. Serma. et il mio nome resteranno vivi in terra, acciò che con lo avere speso il talento, che nà dato Dio, ci doni di là quel riposo in cielo, e che i travagli passati ristori per sua bontà nella gloria celeste: che di continuo in questi luoghi santi lo prego caldamente, non meno per questo che per la salute del suo felicissimo stato, et per la vita di lei, alla quale il suo Giorgio sa quanto l'ama et gliè devoto. et con quella umiltà che so et posso gli bascio le mani con la bocca del core.

Roma x Aprile 1573

Il cav. G. Vasarii

(Direzione) Al Sermo. Gran Principe di Toscana

N.° CCCXXVIII

Il medesimo a Vincenzio Borghini. Da Roma 12 Aprile 1573 (*Manoscritti c.*).

È autografa

Rmo. Monsr. spedalingho Sr. mio

Iermattina visitai il Sr. Concino che mi diede nuove de' patroni, che stan bene, che mi fu caro, se così è: et doppo molti ragionamenti gli dissi che era bene che egli et al cardinale Medici et al sr. inbasciator, vescovo di Pistoia, raccomandassi la cosa vostra, et mi promesse chello farebbe: però io non so quanto egli starà qui, di nuovo lo solleciterò, ma la S. V. avendo tempo non manchi, come altra volta ò scritto, di riscaldar con le sue l'inbasciatore, et anche una sua al cardinale Medici, che già li ò parlato, come li dissi, et che mi promesse volerlo fare, che ne pigliassi cura,

perchè linbasciatore è buono, ma mi è riuscito freddo: crederrò che per parechi parole che io gliò dette, che sia per farlo, che furono: " che se non fussi che io non gli volevo corere inanzi, io laerei di già fatto ". però tutto quel che dico sarà ottimo per venirne al fine, perchè non vorrei partire chella fussi finita, che, come gliò detto, all'ultimo di Maggio spero in dio dessere a cavallo, che certo mi par mille anni. Io non viò da dire altro senon che qua Sua Santità à fatto generale il castellano, suo figliolo, il quale abbia con gente a guardar queste riviere da' Turchi. fassi ogni dì congregationi, et si sta di male animo per questa lega sciolta. Dio ne aiuti et non ci abbandoni. Intanto state sano, che io son senpre al suo servitio. di Roma alli XII di Aprile 1573.

D. V. S. Rm.

Servitore et amico

Il Cavalr. Giorgio Vasari

(Direzione) Al Rmo. Monsr. et Patron mio il Sr. spedalingho de' Nocenti in Fiorenza